

Số: 96/BC-TP

Bắc Quang, ngày 24 tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang năm 2023**

Thực hiện Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Kế hoạch số 587/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bắc Quang; Kế hoạch số 106/KH-HĐPH ngày 03/4/2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp, PBGDPL năm 2023.

Phòng Tư pháp báo cáo tình hình hoạt động của Hội đồng cụ thể như sau:

#### **1. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nội dung PBGDPL theo Quy chế hoạt động của Hội đồng**

Thực hiện văn bản chỉ đạo của Hội đồng phối hợp Trung ương, của Tỉnh, của Huyện, Phòng Tư pháp đã kịp thời tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện ban hành Kế hoạch số 106/KH-HĐPH ngày 03/4/2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp, PBGDPL năm 2023 để tập trung hướng dẫn việc thực hiện công tác PBGDPL đối với các ngành thành viên của Hội đồng và UBND các xã, thị trấn. Theo đó, đặt ra các mục tiêu chung là tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác PBGDPL phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công dân trên địa bàn tỉnh và đề ra các mục tiêu cụ thể cho từng nội dung công việc để tổ chức thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn huyện, kết quả các mục tiêu đề ra đều đạt kế hoạch.

#### **2. Việc củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL**

Để củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL đảm bảo về chất lượng và số lượng theo hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh. Hội đồng phối hợp PBGDPL của huyện được kiện toàn theo Quyết định số 9075/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang; đồng thời, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện cũng đã ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện theo Quyết định số 437/QĐ-HĐPH ngày 31/12/2021.

Hội đồng phối hợp PBGDPL gồm có 28 thành viên, thành phần tham gia Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, phụ

trách khối văn hóa - xã hội là Chủ tịch Hội đồng; Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng là Trưởng phòng Tư pháp; các Phó Chủ tịch Hội đồng gồm: Phó Trưởng phòng Tư pháp, Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện (*tham mưu, theo dõi lĩnh vực tư pháp*), Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các Ủy viên là Thủ trưởng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện<sup>1</sup>. Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện đã phân công trách nhiệm cho từng ngành thành viên của Hội đồng để chủ động triển khai các nội dung liên quan đến lĩnh vực hoạt động của ngành mình; đồng thời Hội đồng luôn chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tăng cường thực hiện các biện pháp lãnh, chỉ đạo đối với công tác PBGDPL, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia công tác tuyên truyền PBGDPL, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện.

### **3. Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL**

Trong năm 2023, Phòng Tư pháp đã tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL xây dựng và ban hành 05 kế hoạch, 01 quyết định để triển khai thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng<sup>2</sup>. Kết quả: Hội đồng phối hợp PBGDPL đã mở được 14 lớp với 781 lượt người tham dự tại các xã, thị trấn; tổ chức cấp phát được hơn 2.000 tài liệu tờ gấp pháp luật cho người dân trên địa bàn huyện; tổ chức thành công 01 cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Luật Tiếp cận thông tin” năm 2023, với 2.044 người đăng ký với 6.109 lượt tham gia dự thi, trong đó có 233 người trả lời đúng 29/29 câu hỏi trắc nghiệm.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị là thành viên của Hội đồng thực hiện PBGDPL trực tiếp được 1.022 lớp với 43.082 lượt tham dự<sup>3</sup>. Tổ chức Hội thi tuyên truyền chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng gắn với công tác bảo vệ và phát triển rừng huyện Bắc Quang năm 2023 (*do Huyện Đoàn Bắc Quang phối hợp với Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Giang và Hạt Kiểm lâm tổ chức*

<sup>1</sup> Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Nội vụ, Thanh tra huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa thể thao và Du lịch huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Dân tộc; đồng thời mời lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn lao động, Huyện đoàn, Hội Luật gia huyện.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 15/KH-HĐPH ngày 20/3/2023 của Hội đồng về mở lớp phổ biến giáo dục pháp luật đợt 01 năm 2023; Kế hoạch số 25/KH-HĐPH ngày 04/4/2023 về mở lớp phổ biến giáo dục pháp luật tại xã Tiên Kiều năm 2023; Kế hoạch số 27/KH-HĐPH ngày 14/4/2023 của Hội đồng về mở lớp phổ biến giáo dục pháp luật đợt 02 năm 2023; Kế hoạch số 202/KH-HĐPH ngày 26/7/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về Luật Tiếp cận thông tin” trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2023; Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện về thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Luật Tiếp cận thông tin” trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-HĐPH ngày 10/8/2023 của Hội đồng về mở lớp phổ biến giáo dục pháp luật đợt 03 năm 2023.

<sup>3</sup> Bảo hiểm xã hội mở được 32 lớp với 444 lượt tham dự; Hội Nông dân mở được 188 lớp với 7.552 lượt tham dự; Phòng Giáo dục và Đào tạo mở được 253 lớp với 19.000 lượt tham dự; Công an huyện mở được 522 lớp với 14.584 lượt tham dự; Hạt Kiểm lâm mở được 19 lớp với 1.069 lượt tham dự; Hội Liên hiệp phụ nữ mở được 03 lớp với 155 lượt tham dự; Huyện đoàn mở được 5 lớp với 278 lượt người tham dự.

*Hội thi*), nội dung Hội thi liên quan tới việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) với sự tham gia của 06 đội đến từ các xã: Kim ngọc, Bằng Hành, Liên Hiệp, Hữu Sản, Đức Xuân, Thượng Bình thu hút được 51 thành viên tham gia đội thi chính và 30 thành viên tham gia hỗ trợ, ngoài ra hội thi đã thu hút được trên 200 đoàn viên, thanh niên tham gia cổ vũ cho Hội thi. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức 15 hội thi dành cho học sinh như: Rung chuông vàng, vẽ tranh thu hút được hơn 7.000 lượt học sinh tham gia. Đồng thời, 100% cán bộ, công chức, viên chức và nhiều nhân dân tham gia hưởng ứng các Cuộc thi của Tỉnh, của Huyện phát động như: Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc thi Tìm hiểu Nghị quyết số 11 và số 28 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Giang; Cuộc thi tìm hiểu lịch sử Đảng bộ Huyện Bắc Quang (giai đoạn 1947-2022),... Tuyên truyền trên các trang thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của huyện,...

#### **4. Kinh phí hoạt động của Hội đồng PBGDPL**

Kinh phí hoạt động của Hội đồng do ngân sách nhà nước cấp; hàng năm, cơ quan Thường trực của Hội đồng có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch công tác năm tiếp theo kèm theo dự toán kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật (*trong đó có kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp*) trình UBND huyện phê duyệt. Năm 2023, Phòng Tư pháp được cấp 100.000.000 đồng để thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện.

#### **5. Đánh giá chung**

##### **5.1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể huyện nên các hoạt động của Hội đồng ngày càng đem lại hiệu quả cao;

- Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số các thành viên Hội đồng nhất trí tán thành tạo thuận lợi cho các thành viên Hội đồng phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của mình trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả cao.

##### **5.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

###### **a) Khó khăn, tồn tại, hạn chế**

- Hội đồng phối hợp PBGDPL chưa thực sự tạo được bước đột phá để các cấp, các ngành có chương trình hoạt động cụ thể, biến nhận thức về tầm quan trọng của công tác này thành hoạt động thiết thực nhằm đẩy mạnh hơn nữa công tác PBGDPL;

- Trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng chưa được phát huy một cách đồng đều, một số thành viên còn thiếu tính tích cực, mặc định nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ của ngành Tư pháp.

- Kinh phí cho công tác PBGDPL nhìn chung còn hạn hẹp chưa đáp ứng được nhiều so với nhu cầu đặt ra ( *nhiều chương trình, đề án chưa có kinh phí để triển khai thực hiện*)

*b) Nguyên nhân*

- Hội đồng hoạt động theo cơ chế phối hợp, các thành viên làm việc kiêm nhiệm nên không thể dành nhiều thời gian đầu tư cho công việc. Phần lớn thành viên tham gia Hội đồng phối hợp các cấp giữ vị trí lãnh đạo phải phụ trách nhiều công việc nên sự chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn và phối hợp chưa thật đều.

- Kinh phí hoạt động của Hội đồng chủ yếu là do ngân sách nhà nước cấp, chưa huy động, thu hút, vận động được nguồn khác từ các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, cá nhân tham gia ủng hộ, hỗ trợ, tài trợ cả về kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện bảo đảm cho hoạt động PBGDPL còn hạn chế.

**6. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị UBND huyện cấp tăng kinh phí cho Phòng Tư pháp để duy trì hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện hiệu quả ( *năm 2021 được cấp 140.000.000 đồng; năm 2022 được cấp 92.500.000 đồng; năm 2023 được cấp 100.000.000 đồng*). Hiện nay mức kinh phí chưa đáp ứng được nhiều so với thực tiễn đặt ra.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Bắc Quang năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Phòng
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Hoàng Thị Xuân**